- uero karitatem, . . . Significata tamen sunt corpus christi quod est ecclesia et karitas per quam unitur capiti suo quod est christus et in qua tamquam in sanguine uita est huius corpus.' (1 Cor. 11: 20 (Vatican City, Biblioteca Vaticana, Ottoboniana lat. MS 445, fol. 116'2).)
119. 'Ideo enim dicit eum qui a christo discordat, christi carnem non manducare, quia per hanc manducationem christo non incorporatur. Causam habet sed effectus non sequitur.' (1 Cor. 11: 28 (ibid., fol. 118'1).)
120. 'Efficationem enim hanc non uirtuti sacramentorum attribuit, sed fidei. Ex fide siquidem erat quod huius erant efficacie.' (1 Cor. 10: 3 (ibid., fols. 112'2-113'1).)
121. 'Si uero in mortale peccato se esse non inuenit, quia sine cotidianis non est, peniteat de ipsius et communicet . . .' (1 Cor. 11: 28 (ibid., fol. 118'1)).
122. 'Uidetur itaque sufficiens nobis ad salutem, si panem (celestis) hunc spiritualiter tantum manducemus, et non sacramentaliter, corde et non ore. Sed hoc propter eos dictum est qui in articulo necessitatis positi ad sacramentum accedere non possunt. Non solum corporis christi, sed et baptismatis, quibus idem est, uelle quod accipere et deuotio reputatur pro opere.' (1 Cor. 10: 4 (ibid., fol. 113'2).)
123. For 2 excellent studies on excommunication in the Middle Ages see F. Donald Logan, *Excommunication and the Secular Arm in Medieval England*, Pontifical Institute of Medieval Studies, Studies and Texts, No. 15 (Toronto, 1968) and Elizabeth Vodola, 'The Status of the Individual Within the Community According to Ecclesiastical Doctrine in the High Middle Ages' (University of Cambridge, Ph.D Thesis, 1975). A study of the important question of the relationship between the social practice of excommunication and the Eucharist falls outside the scope of this study, but deserves serious consideration.
124. The practice adopted in the 12th century depended on the Council of Agde for legitimization: 'Saeculares, qui natale domini, pascha, & pentecostem non communicauerint, catholici non credantur, nec inter catholicos habeantur.' (c. 18 (Mansi 8, 327D).) This passage was copied often in the 12th century. On the history of receiving communion 3 times a year see Browe, *Pflichtkommunion*, pp. 34-40. The practice did differ somewhat according to local custom. On the whole question of lay reception in this period see Browe, *Pflichtkommunion*, pp. 27-44, and *Die häufige Kommunion*, pp. 19-32.
125. Browe, *Pflichtkommunion*, pp. 40-2. See also Walter Dürig, 'Die Scholastiker und die communio sub una specie', *Kyriakon. Festschrift Johannes Quasten*, ii, 867-8.
126. Mansi 22, 1007E-1010A. For a discussion of the importance of this decree see Browe, *Pflichtkommunion*, pp. 42-4.
127. The custom of receiving the sacrament on special occasions is discussed at length by Browe, 'Zum Kommunionempfang des Mittelalters', *Jahrbuch für Liturgiewissenschaft* 12 (1932), 161-77.
128. In 1235-7, Gregory IX required monthly communion for the Benedictines among the decess of his reform Bull (Browe, *Die häufige*